



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 ноября 2024 г.

№ 629

г. Улан-Удэ

**О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Бурятия от 21.06.2023
№ 346 «Об утверждении Методики распределения
и Правил предоставления иных межбюджетных
трансфертов из республиканского бюджета бюджетам
муниципальных районов (городских округов) на
финансовое обеспечение социально значимых
и первоочередных расходов местных бюджетов»**

В целях совершенствования нормативного правового регулирования Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 21.06.2023 № 346 «Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) на финансовое обеспечение социально значимых и первоочередных расходов местных бюджетов» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 27.10.2023 № 649, от 03.07.2024 № 389):

1.1. Наименование после слов «местных бюджетов» дополнить словами «за счет средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Республики Бурятия».

1.2. Пункт 1 после слов «местных бюджетов» дополнить словами «за счет средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Республики Бурятия».

1.3. В Методике распределения и Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) на финансовое обеспечение социально значимых и первоочередных расходов местных бюджетов:

1.3.1. Наименование после слов «местных бюджетов» дополнить словами «за счет средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Респуб-

лики Бурятия».

1.3.2. Пункт 1 после слов «местных бюджетов» дополнить словами «за счет средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований Министерства финансов Республики Бурятия».

1.3.3. В пункте 10:

1.3.3.1. В абзаце первом слово «три» заменить словом «два».

1.3.3.2. В абзаце втором слова «+ ИМТ_{iIII}» исключить.

1.3.3.3. Абзац пятый исключить.

1.3.4. Пункт 10.1 признать утратившим силу.

1.3.5. Пункт 10.2 изложить в следующей редакции:

«10.2. Расчетный объем иного межбюджетного трансферта для *i*-го муниципального образования на первом этапе определяется по формуле (при условии, если $(N_i - ИМТ_{i1}) > 0$):

$$ИМТ_{iI} = N_i \times \frac{SUM ИМТ_{i1} + ИМТ_2 \times 85 \%}{SUM N_i} - ИМТ_{i1}$$

При определении расчетного объема иного межбюджетного трансферта для муниципальных образований на первом этапе учитываются SUM ИМТ_{i1} и SUM N_i по муниципальным образованиям, для которых $(N_i - ИМТ_{i1}) > 0$ ».

1.3.6. В пункте 10.2.1:

1.3.6.1. В абзаце первом слово «втором» заменить словом «первом».

1.3.6.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- дополнительной потребности на текущий финансовый год на увеличение штатной численности работников в связи с вводом новых объектов, строительство, реконструкция, капитальный ремонт которых осуществлялись за счет субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета, по данным органов местного самоуправления муниципального образования, представленным в Министерство;».

1.3.7. В абзаце первом пункта 10.2.2 слово «втором» заменить словом «первом».

1.3.8. В пункте 10.3 слово «третьем» заменить словом «втором».

1.3.9. В пункте 10.3.1:

1.3.9.1. В абзаце первом слово «третьем» заменить словом «втором».

1.3.9.2. В абзаце втором слово «ИМТ_{iIII}» заменить словом «ИМТ_{iII}».

1.3.9.3. В абзаце шестом символ «≤» заменить символом «>».

1.3.10. Пункт 10.3.2 изложить в следующей редакции:

«10.3.2. Расчетный объем иного межбюджетного трансферта для *i*-го муниципального образования на втором этапе определяется по формуле (при условии, если $ИМТ_{i1} = 0$):

$$ИМТ_{iII} = \frac{Ч_i}{Ч - Ч_1 - Ч_2} \times (ИМТ_2 \times 15 \% - SUM ИМТ_{iрасч.}), \text{ где:}$$

Ч2 - общая численность постоянного населения муниципальных образований по состоянию на 1 января отчетного финансового года, для которых $\frac{Ч_i}{Ч} \times ИМТ2 \times 15 \% > ИМТi1$ и расчетный объем иного межбюджетного трансферта определяется в соответствии с абзацем шестым пункта 10.3.1 настоящих Методики и Правил.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1 и 1.2, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

**Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства
Республики Бурятия**



А. Цыденов